PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 85 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional
importância de R$5.566.178,08 distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação ( + )

20 23 00 SECRETARIA DE SAUDE

suplementar na

5.566.178,08

269 10.122.1014.0293.0000
3.1.90.11.00
03
300 000

DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA S
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

15.352,33
F.R.: 0 03 00

20 24 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

312 12.361.1018.2121.0000
3.1.90.11.00
02
001 001

PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOÍ
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

32.317,90
F.R.: 0 02 00

329 12.361.1018.2130.0000
3.1.90.13.00
02
001 001

PROGRAMA DE DEMOCRATIZACAO DA GESTÃO ESCOLAR E I
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

48.675,35
F.R.: 0 02 00

353 12.361.1018.2148.0000
3.1.90.04.00
04
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FUNDEB 60%
Recursos Proprios do Município

469.496,69
F.R.: 0 04 00

354 12.361.1018.2148.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
04 FUNDEB 60%
001 001 Recursos Proprios do Município

1.068.307,13
F.R.: 0 04 00

356 12.361.1018.2148.0000
3.1.90.13.00
04
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
FUNDEB 60%
Recursos Proprios do Município

260.902,01
F.R.: 0 04 00

358 12.361.1018.2148.0000
3.1.91.13.00
02
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

178.278,75
F.R.: 0 02 00

00

00

00

00

00

00

00

00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 85 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

24 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

359 12.361.1018.2148.0000
3.1.91.13.00
04
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - 1NTRA-ORÇAMENTÃRIO
FUNDEB 60%
Recursos Proprios do Municipio

360 12.361.1018.2149.0000
3.1.90.04.00
05
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FUNDEB 40%
Recursos Proprios do Municipio

362 12.361.1018.2149.0000
3.1.90.11.00
05
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDEB 40%
Recursos Proprios do Municipio

366 12.361.1018.2149.0000
3.1.91.13.00
05
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
FUNDEB 40%
Recursos Proprios do Municipio

394 12.365.1018.2150.0000
3.1.90.11.00
04
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDEB 60%
Recursos Proprios do Municipio

395 12.365.1018.2150.0000
3.1.90.11.00
05
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDEB 40%
Recursos Proprios do Municipio

20 28 00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

519 24.131.1023.0287.0000 APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE COMU
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 RECURSOS PRÓPRIOS
001 001 Recursos Proprios do Município

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

644 10.122.1014.0279.0000 DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO F
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
03 RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
300 000 SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 85 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

679 10.301.1015.0297.0000
3.1.90.04.00
51
300 000

PROGRAMA MANUTENCAO BLOCO ATENCAO BASICA 87.753,65
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0 51
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

00

756 10.302.1015.2111.0000
3.1.90.04.00
51
300 000

PROGRAMA DE MANUTENCAO BLOCO MEDIA COMPLEXIDADI 1.582.882,59
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

20 24 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

306 12.361.1018.0145.0000
4.4.90.51.00
02
001 001

PROGRAMA DE MANUTENCAO E EXPANSAO DA REDE FÍSICA E I -2.315.596,58
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R, Grupo: 0 02 00
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Municipio

326 12.361.1018.2124.0000
4.4.90.52.00
05
001 001

PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS lf -1.414.022,93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 05 00
FUNDEB 40%
Recursos Proprios do Municipio

20 25 00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

457 15.451.1020.0126.0000
4.4.90.51.00
01
001 001

PROGRAMA DE AMPLIACAO DA INFRAESTRUTURA E EQUIPAME -868.098,57
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Municipio

20 26 00 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

471 15.452.1002.2103.0000 PROGRAMA DE LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 RECURSOS PRÓPRIOS
001 001 Recursos Proprios do Municipio

-818.460,00
F.R. Grupo: 0 01 00

20 28 00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

516 24.131.1023.0287.0000 APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE COMUNK -33.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00
01 RECURSOS PRÓPRIOS
001 001 Recursos Proprios do Municipio

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 85 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

20 28 00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

518 24.131.1023.0287.0000
3.3.90.36.00
01
001 001

APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE COMUNK -8.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Municipio

525 24.131.1023.0288.0000
3.3.90.36.00
01
001 001

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNIC/ -29.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Municipio

526 24.131.1023.0288.0000
3.3.90.39.00
01
001 001

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNIC, -80.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Municipio

Anulação ( - ) -5.566.178,08

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

O d^-e ^
NADEGI ALVES DE QUEIROZ

Prefeita